Page 7, il faut lire Bedingfield et non Redingfield.

Page 9, Sybille était fille de John St. John de Tregoss.

1. *Minutes of Evidence concerning the Barony of Grandison*, pages 169-170.

Acte du 1^{er} août 1263.

« Nos Agnes domina de Grandisono tutrix legitima liberorum nostrorum Petri et Willemi — Girardus Jaquetus et Henricus pro se et fratre suo Otonino filii predictae domine ex una parte,

« Nos etiam Agnes et filii nostri predicti... ad hoc nos obligamus quod predicta omnia faciemus laudari et approbari ab Otono supradicto. In quorum omnium testimonium nos partes predictae fecimus fieri duo paria litterarum unius ejusdemque tenoris quibus apposuimus sigilla nostra. Et ego Henricus cum sigillum non habeam sum contentus sigillis aliorum. Datum apud Yverdunum die Veneris post decollationem divi Johannis Baptiste 1263. »

« Il n'est pas fait ici mention d'Amédée de Grandson, et comme il fallait que tous les fils d'Agnès de Grandson participassent à cet acte, je ne crois pas qu'Amédée fût le fils de Pierre (I). Pierre et Guillaume étaient mineurs en 1263. Mais Othon, Gérard, Jacques et Henri étaient tous majeurs. Je crois qu'Othon était fils aîné de Pierre (I), et du moment qu'Henri avait 21 ans en 1263, il faut fixer 1238 comme la date de la naissance d'Othon. Ce document prouve qu'Othon était absent du Pays de Vaud en 1263.

2. *A. Champollion-Figeac. Lettres de Rois, Reines et autres personnages*, tome I, page 161. *Lettre de Jacques et Henri de Grandson au roi Edouard, juin 1281: Plainte contre le chapitre de Verdun.*

« Nam cum nuper familiaris et amicus vester antiquissimus episcopus Virdunensis frater noster carissimus

1. *Preuves d'évidence concernant la baronnie de Grandson*, pages 167 et 170.

« Nous Agnès, dame de Grandson, tutrice légitime de nos enfants Pierre et Guillaume, — Gérard, Jacques et Henri pour eux-mêmes et pour leur frère Othon, fils de la susdite dame, d'une part,

« En outre, nous Agnès et nos fils susdits... nous nous obligeons à faire laoder et approuver par le susdit Othon toutes les choses susindiquées. En témoignage de toutes ces choses, nous les parties susdites avons fait exécuter deux doubles de lettres d'une seule et même teneur, auxquels nous avons apposé nos sceaux. Et moi, Henri, comme je n'ai pas de sceau, je me contente des sceaux des autres. Donné à Yverdon le vendredi après la décollation de saint Jean Baptiste 1263. »

« Car comme dernièrement votre familier et ami très ancien, l'évêque de Verdun notre très cher frère